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Введение

Актуальность темы исследования. Исследование и осмысление

исторического процесса, определение соотношения закономерного и

случайного в нем, неизбежно требует изучении вопроса о роли той или иной

личности в конкретной исторической ситуации. На этом фоне исследование

научно-педагогической мысли и творчества отдельных личностей, которые

внесли существенный вклад в развитие науки, культуры и образования имеет

огромное значение для воспитания подрастающего поколения в духе любви к

Родине, обогащение и развитие его интеллектуального потенциала.

Сегодня активные и последовательные попытки научного анализа

проблем формирования педагогической мысли наблюдаются во многих

постсоветских республиках. Эта тенденция наиболее интенсивно развивается

в независимых государствах Центральной Азии, в том числе в академических

кругах современного таджикского общества, где наряду с изучением своего

исторического прошлого ярко проявляется интерес к исследованию

концептуальных проблем становления и развития современных научных, в

том числе и научно-педагогических концепций. На основе таких

исследований будет определяться, насколько конкретная личность оставила

свой отпечаток на конкретное событие, на весь ход исторического развития в

целом, насколько он смог точно определить будущее, установив

закономерности развития конкретной социально-экономической эпохи.

Следовательно, проблема личности в истории, в развитии науки,

культуры, литературы, искусства, образования для каждого поколения, в

том числе и подрастающего поколения таджикского общества, является

весьма важной и актуальной. Она очень актуальна в век глобализации,

особенно глобализации информационного пространства, когда информация о

влияние той или иной личности на весь мир становится доступным каждому,

оставляя определенный след на сознание и поведение людей во всем мире.
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По мнению Президента Республики Таджикистан уважаемого Эмомали

Рахмона «…статус и положение каждой нации определяется по степени её

вклада в развитии мировой цивилизации и человеческой духовности, науку,

литературу, искусство и обогащение сокровищницы высших человеческих

ценностей. С этой точки зрения роль и труд таджиков в развитии мировой

науки, культуры, по всеобщему признанию, очень велики… мы должны этим

гордиться и всегда прилагать усилий, с тем, чтобы стать достойными

последователями и наследниками великих представителей своего народа, а

также всегда хранить пылающим светило науки, культуры и просвещения»

[162].

В этом контексте, изучение жизни и научно-педагогической

деятельности академика Файзулло Шарифзода требуют всестороннего,

комплексного исследования и практического применения в деятельности

учреждений системы образования, науки и культуры молодого независимого

Таджикистана.

Файзулло Шарифзода относится к плеяде ярких деятелей таджикской

науки, культуры и образования, которые внесли огромный и бесценный

вклад в формирование и развитие национальной педагогики, а также новой

системы образования в Республике Таджикистане.

Академик Файзулло Шарифзода является видающиеся ученым,

педагогом, который имеет огромное научное наследие по различным

направлениям науки, культуры и образования. Научное наследие академика

Файзулло Шарифзода насчитывает более 300 научных работ и

исследовательских статей. Свою жизнь он посвятил в основном

исследованиям в области педагогической науки, современным и наиболее

приоритетным направлениям образования в Республике Таджикистан.

Поле зрения и педагогическая идеология академика Файзулло

Шарифзода заслуживают специального фундаментального исследования, так
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как позволяют сознательно и целенаправленно использовать его научные

предложения в работе по воспитанию подрастающего поколения. Его

научные труды, изданные в период государственной независимости,

посвящены концептуальным проблемам национальной педагогики и

реформы образования. Отдельные его работы посвящены вопросам

повышению качества и обогащению философии образования, исследованию

образовательных проблем, в том числе интегрированного обучения,

интерпретацию педагогических идей предков и возможных путей их

использования в практику работы современных общеобразовательных

учреждений республики.

Исходя из этого, становится очевидным, что исследование вклада

академика Файзулло Шарифзода является актуальным, оно даёт возможность

проследить пройденный ученым путь, так и становлению и развитию

национальной педагоги в советский период, в условиях независимости, а

также методологии научного исследования в области педагогики и

образования в Таджикистане.

Степень научной разработанности проблемы. Необходимо отметить,

что несмотря на огромный вклад академика Файзулло Шарифзода в

становление и развитие современной педагогической науки в Таджикистане,

а также обширного по своей тематике его научных трудов по различным

вопросам науки, культуры, образования, в том числе педагогики, жизнь и

научно-педагогическая деятельность ученого до настоящего времени не была

объектом комплексного научного исследования.

Отдельные аспекты его научного творчества были рассмотрены в

статьях таджикских ученых Т. Атахонова, М. Афгонова, Дж. Булбулова, К.

Гадоева, Б. Зоалишоевой, У. Зубайдова, Л. Иматовой, И. Х. Каримовой, Б.

Кодирова, И. Косимзодой, М. Лутфуллозода, Б. Маджидовой, А. Миралиева,

С. Неъматзода, М. Раджабзода, М. Рахматовой, М. Рузиевой, Х. Сабурова, Р.
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Сангова, С. Сулаймони, О. Таваккули, М. Товбаевой, И.Л. Тупайло, С.

Туронова, Дж.Х. Файзалиева, М. Ходжаевой, Ш. Шарофзода, Н.М.

Юнусовой и других.

Для исследуемой темы большой интерес представляют отдельные

работы, посвященные юбилеям академика: Ф. Шарипов, Дж. Файзализода

«Жизнь отданной науке» («Фидоие дар роњи илм»), Мехрнома. К 60-летию со

дня рождения ученого и педагога Ф. Шарифзода, «Таълими њамгиро -

падидаи педагогикаи миллї». К 70-летию со дня рождения доктора пед.

наук, профессора, академика АОТ Ф. Шарифзода, «Поягузори таълими

хамгиро»: сб. статей республиканской конференции «Глобализации

образования и проблемы интегрированного обучения в образовательной

системе Таджикистана». К 75-летию со дня рождения академика Ф.

Шарифзода, «Илму амали академик Шарифзода Файзулло». К 75-летию со

дня рождения академика Ф. Шарифзода, «Роль академика Файзулло

Шарифзода в развитие национальной педагогики. Материалы науч.теоретич.

конф., г. Душанбе, 26 августа 2022 года (на тадж. яз).

Таким образом, можно констатировать, что тема вклада академика

Файзулло Шарифзода в развитие педагогической науки и практики является

актуальной и обусловливается необходимостью разрешения следующих

противоречий:

- между объективной потребностью современного образования и

воспитания в продуктивном использовании научного потенциала актуальных

педагогических идей и воззрений представителей отечественной педагогики

и недостаточным вниманием педагогической науки к исследованию данной

проблемы;

- между необходимостью эффективного использования интегрирован-

ного подхода в развитие начального обучения таджикскому языку и

отсутствием комплексного научного исследования для реализации в
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практику работы общеобразовательных учреждениях республики теоретико-

методологических основ идей и взглядов Файзулло Шарифзода по этой

проблеме;

- между значимостью внедрения в теорию и практику современного

образования научно обоснованных педагогических идей предков,

общечеловеческих ценностей и недостаточным анализам вклада Файзулло

Шарифзоде в педагогическую науку в вопросе отражения национальных и

общечеловеческих ценностей в содержание современного образования и

воспитания;

- между потребностью современного образования в развитие

интеграционных процессов и недостаточным вниманием педагогической

науки к исследованию идеи интеграции, заложенные в научно-

педагогических трудах ученого.

На основе выдвинутых противоречий, а также анализа научно-

педагогической литературы, была определена и сформулирована проблема

исследования.

Важность и необходимость проведения исследований научно-

педагогической деятельности академика Файзулло Шарифзода определяются

следующими факторами:

- недостаточной разработанностью темы;

- признание его педагогических достижений в современном обществе;

- методологической и научно-практической значимости работы

академика Файзулло Шарифзода в контексте глобализации общества и

демократизации образования.

- важностью реализации научно-педагогических идей и педагогического

опыта академика Файзулло Шарифзода в практику работы образовательных

учреждений республики Таджикистан.
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Вышеперечисленные факторы обусловили выбор темы

диссертационного исследования «Вклад академика Файзулло Шарифзода в

развитие педагогической науки».

Целью исследования является комплексный анализ научно-

педагогических идей и трудов академика Файзулло Шарифзода на основе

нынешнего состояния образования и педагогической науки в стране,

выявление научной интерпретации творческих достижений и вклада учёного

в развитие педагогической теории и практики на современном этапе развития

таджикского общества.

Объект исследования: научно-педагогические труды академика

Файзулло Шарифзода.

Предмет исследования - рассмотрение сущности педагогических работ

ученого, их новаторская, инновационная направленность в

совершенствовании сферы образования, воспитания и системы образования

Республики Таджикистан в целом.

Гипотеза исследования состоит в том, что процесс совершенствования

обучения и воспитания в образовательных учреждениях успешно

обеспечивается если:

• в процессе воспитания и обучения будут учтены инновационные

педагогические идеи ученого о демократизации и гуманизации образования;

• обеспечить педагогические условия, определённые учёным для

реализации нравственного и педагогического потенциала наследия предков в

процессе обучения и воспитания;

• интегрированное обучение, предложенное ученным, будет

рассматриваться как система уроков, объединенных общими темой и целями;

• обеспечить творческий инновационный подход, предложенный

академиком Файзулло Шарифзода при подготовке и реализации программ и

учебников по родному языку;
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• целенаправленно и эффективно использовать педагогический

потенциал таджикско-персидских мыслителей, на который опирается

академик Ф. Шарифзода в своей педагогической и научной деятельности;

• обеспечить ориентацию общенаучной и методологических основ

отечественной педагогики и государственной политики в области

образования на национальные и общечеловеческие ценности, отражённые в

педагогических трудах учёного.

• будет разработана и апробирована система применения педагогических

идей и взглядов ученого в учебно-воспитательной работе образовательных

учреждений Таджикистана.

Для достижения целей и проверки гипотезы исследования необходимо

решить следующие задачи:

- раскрыть новаторскую и инновационную сущность педагогических

идей и воззрений академика Файзулло Шарифзода на актуальные проблемы

национальной педагогики и современного образования;

- определить научный и практический вклад академика Файзулло

Шарифзода в исследовании актуальных проблем современной педагогики и

государственной системы образования в Республики Таджикистан в

контексте глобальных тенденций современного общества;

- проследить основные этапы формирования и развития теоретико-

методологических идей и научно-педагогической деятельности ученого;

- определить основанные направления внедрения педагогических идей

Файзулло Шарифзода, его концептуальных идей об интегрированном

обучении в практику работы образовательных учреждений Республики

Таджикистан;

- установить научный и практический вклад ученого в разработку

инновационных учебных планов, предметных программ, учебников и

учебно-методических материалов;

10

- выявить национальные особенности обучения и воспитания в

современной системе образования Республики Таджикистан, разработанные

академиком Файзулло Шарифзода на основе педагогического наследия

предков;

- на основе педагогических идей и воззрений ученого разработать

научно-теоретические и практические рекомендации по дальнейшему

совершенствованию педагогических исследований и системы образования в

Республике Таджикистан.

Научная новизна исследования заключаются в том, что:

- впервые исследованы и проанализированы педагогические взгляды и

идеи академика Файзулло Шарифзода;

- проведена периодизация этапов развития теоретико-методологических

идей и научно-педагогической деятельности академика Файзулло

Шарифзода;

- обоснованы методологические подходы академика Ф. Шарифзода к

исследованию педагогических воззрений таджикско-персидских мыслителей

и современным проблемам национальной педагогики, образования в

условиях глобализации и демократизации общества;

- выявлены национальные особенности обучения и воспитания в

современной таджикской школе, разработанные академиком Файзулло

Шарифзода;

- установлен научный и практический вклад учёного в создание научно-

методологических основ отечественной педагогики и государственной

политики в области образования Республики Таджикистан;

- определены основные направления внедрения педагогических идей

Файзулло Шарифзода, его концептуальных идей об интегрированном

обучении в практику работы общеобразовательных школ Республики

Таджикистан.
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Методологическую основу исследования составили основополагающие

концепции и идеи философов, педагогов, психологов, социологов,

литераторов, представителей культуры, а также других государственных и

общественных деятелей о необходимости изучения и внедрения в учебно-

воспитательном процессе научно-педагогического творчества и культурного

наследия выдающихся представителей науки и культуры таджикского

народа, законодательные и правовые акты высших органов государственной

власти Республики Таджикистан: Закон Республики Таджикистан «Об

образовании» (22.07.2013, №1004), «Национальная Концепция воспитания в

Республике Таджикистан» (3.03.2006, №94), «Концепция развития

профессионального образования в Республике Таджикистан» (1.11.2006,

№484), «Национальная концепция образования Республики Таджикистан»

(3.05.2002, №200) и другие государственные документы, направленные на

совершенствовании процесса образования и воспитания.

Для решения поставленных задач и подтверждения научной гипотезы

использованы следующие методы:

- психолого-педагогический и теоретический анализ;

- методы анализа научной и научно-методической литературы по

исследуемой теме;

- общенаучный, диалектический метод познания социальных процессов

и явлений, в том числе воспитания и образования.

- эмпирический: беседы, интервьюирование, сравнение, математическая

обработка данных, изучение и обобщение передового педагогического

опыта.

Источниковедческую базу исследования составили труды

выдающихся философов, социологов, психологов и педагогов по проблемам

воспитания и образования, теория формирования и развития личности,

фундаментальные научно-педагогические труды и научно-методические
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разработки академика Файзулло Шарифзода, а также государственные

нормативно-правовые документы в области образования, науки и культуры.

Исследование в зависимости от цели и задач проводились в период 2012

по 2023 гг. и предполагало три этапа:

На первом этапе (2012 - 2015) исследование проводилось с целью

изучения и анализа научно-педагогических работ и учебно-методических

разработок академика Файзулло Шарифзода, государственных нормативно-

правовых актов системы образования, беседы с ведущими учеными,

педагогами, специалистами сферы воспитания и образования.

На втором этапе (2016 - 2019) теоретически обоснована актуальность

темы диссертации, были определены цели и задачи исследования,

разработана его гипотеза, продолжена исследовательская работа по изучению

научно-практического вклада Файзулло Шарифзода в создание научно-

методологических основ современной отечественной педагогики и

предпосылки формирования государственной политики в сферы воспитания

и образования независимого Таджикистана.

На третьем этапе (2020 - 2023) обобщены и систематизированы

результаты исследования, сформулированы общие выводы исследования и

оформлены в виде диссертации.

Теоретическая и практическая значимость исследования

заключается в том, что преподаватели и специалисты сферы образования

ознакомятся с методологическими основами педагогических исследований

академика Файзулло Шарифзода на разных этапах его научной деятельности.

Материал диссертации может быть использован в процессе обучения на

педагогических факультетах высших педагогических заведений, семинарах и

других мероприятиях системы повышения квалификации, а также в качестве

учебного материала для включения в учебниках по истории таджикской

педагогики.
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Результаты теоретического анализа основных идей и концепций, а также

история формирования научно-педагогических взглядов академика Ф.

Шарифзода содействует процессу становления и развитию национальной

школы молодых и талантливых ученых, поддержку и стимулированию их

инновационно - творческого мышления. Рекомендации диссертации могут

быть использованы как основа для повышения эффективности учебно-

воспитательного процесса в образовательных учреждениях страны.

На защиту выносятся следующие основные положения:

• Основными источниками формирования и развития научного и

педагогического мировоззрения академика Файзулло Шарифзода являются

труды выдающихся мыслителей древнего, средневекового, нового мира, а

также современных ученых России, Запада и Востока. Они воедино стали

идейными источниками формирования мировоззрения ученого, его

педагогических взглядов и основных концепциях, которые сыграли большую

роль развитии отечественной педагогики.

• Сфера мышление и творческая деятельность Файзулло Шарифзода на

исследование педагогических проблем весьма обширна и разнообразна. В

фокусе его внимания и научного интереса находятся исследования

педагогических воззрений предков и проблемы их трансформации в

современную национальную педагогику, анализ проблем философии

образования ХХI века, тенденции развития образования, педагогической

науки и практики в современном мире, раскрытие сущности гуманизации,

демократизации и технологизации процесса воспитания и образования, а

также инновационные процессы в сфере образования.

• Ключевым звеном в системе научно-педагогических воззрений

академика Файзулло Шарифзода является идея об интегрированном

обучении, которая, по его мнению, способствует всестороннему развитию

способностей, активизации мыслительных процессов учащихся, побуждает
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их к обобщению знаний, относящихся к разным наукам. Выделенные

ученным аспектов интегрированного обучения не только соответствуют

образовательным, развивающим и воспитывающим функциям обучения, но и

обеспечивают создание среды, выявляющей и способствующей развитию

целого спектра способностей обучающихся, которые, при традиционном

обучении, как правило, не проявляются.

• Идею интегрированного обучения ученый интерпретирует как процесс

сближения и связи наук, происходящих наряду с процессами

дифференциации и представляет собой высокую форму воплощения

межпредметных связей на качественно новой ступени обучения, результаты

которой проявляются в развитии творческого мышления обучающихся.

• Согласно педагогическим идеям и наставлениям ученого человек в

рамках воспитания и образования должен встать на путь сознательного и

ответственного выбора тех способов мышления и действия, которые

способствуют сохранению жизни, культуры и природы. В его учениях о

воспитании и образовании прослеживается мысль о том, что целью

современного образования должно стать включение человека в прошлое,

настоящее и будущее культуры, в этом и заключается его педагогическое

кредо.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации, обеспечивается методологией системного

подхода, который опирается на теоретические и эмпирические методы

исследования при решении проблем.

Апробация диссертации. Основные положения и результаты работы

представлены в виде докладов и выступлений автора; спецсеминаров и

спецкурсов в Академии государственного управления при Президенте

Республики Таджикистан, Таджикском государственном педагогическом
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университете имени С. Айни, Республиканского института повышения

квалификации и переподготовки работников образования (РИПКПРО);

материалов учебных пособий, научных статей и тезисов. В ходе организации

исследования его результаты обсуждались в рамках семинаров для аспирантов

и соискателей, различных научно-практических и теоретических конференциях,

на лекциях и курсах по повышению квалификации учителей и педагогических

кадров системы образования.

Основные результаты исследования отражены в 3 статьях,

опубликованных в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Общее количество

публикаций по теме диссертации - 7, объем которых составляет более 4,25

п.л.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения и списка использованной литературы.
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Глава 1. Теоретико-методологические основы исследований и

педагогических достижений ученого в развитие начального обучения

таджикскому языку в советский и современный периоды

1.1. Научно-методические достижения ученого, основанные на

взглядах выдающихся педагогов и психологов прошлого. Периодизация

деятельности Файзулло Шарифзода.

Суверенное таджикское общество, которое переживает эпоху

глобализации и его научный потенциал приобретает новый импульс требуют

развития всех секторов экономики, прежде всего образования и науки.

Исходя из этого, необходимо глубокое и всестороннее изучение системы

образования и науки страны, научно-педагогические взгляды современных

ученых страны. Более того «в условиях глобализации, усиления

геополитического противоборства, распространения таких опасных явлений,

как радикализм и терроризм, других глобальных проблем всестороннее


[…]


Шарифзода, доказано, что педагогические идеи и воззрения таджикско-

персидских мыслителей и духовные ценности Ислама на различных этапах

общественного развития трансформируются, поэтому, с учетом динамики

развития таджикского общества, изменение системы образования и

воспитания в новых общественных реалиях необходима их новая научная

интерпретация.

Таким образом, в научных трудах известного учёного Файзулло

Шарифзода центральное место занимает изучение педагогического наследия

таджикских и персидских мыслителей, стремлениями и кропотливым трудом

этого проницательного человека каждая мысль, идея предков были

подвергнуты тщательному и глубокому изучению и доказана их неразрывная

связь с идеями и мыслями передовых представителей науки и литературы

других народов и общечеловеческими ценностями.
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9. Выявлены национальные особенности обучения и воспитания в

современной таджикской школе, разработанные академиком Файзулло

Шарифзода. Убедительно доказано, что теоретико-методический и

экспериментально-практический подход к вопросу интегрированного

обучения в образовательных учреждениях Таджикистана, в основном

разработан академиком Файзулло Шарифзода и охватывает широкий круг

вопросов обучения данной технологии. Академик Файзулло Шарифзода в

результате объективного анализа и обсуждения педагогического процесса,

экспериментальной и педагогической работы в ряде школ страны определил

ряд закономерностей интегрированного обучения младших школьников, а

именно: а) обязательные связи между частями языка в обучении; б) связь

языка с жизнью - прошлым, современностью, настоящим и будущим

общества самого учащегося, Таджикистана и мира; в) связь языка с

природой, производством, прошлой и настоящей духовностью таджикского

народа. г) связь языка с идеологией и внутренним миром учащегося.

По мнению учёного, эти закономерности, являющиеся движущей силой

интеграции обучения на родном языке, создают правовые отношения, знание

и соблюдение которых, как при отборе учебных материалов, так и в

содержании педагогического процесса, основываясь на научной логике и

обоснованных теоретико-методологических постулатах (основах). В свою

очередь, этот фактор активизирует интегрированного обучения как

своеобразное движение, состоящее из инновационного процесса

преподавания и других интеграционных элементов учебной деятельности, в

результате чего разум, духовность и культура мышления учеников

приобретут новое качество;

10. В диссертационном исследование определены основные направления

внедрения педагогических воззрений ученого, его концептуальных идей об

интегрированном обучении в практику работы общеобразовательных
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учреждений Республики Таджикистан. Разрабатывая и совершенствуя свои

педагогические теории Академик Файзулло Шарифзода в первую очередь

занимался изучением особо важных фундаментальных проблем педагогики.

Скрупулёзно изучая теорию и методику обучения родному языку в

начальной школе, учёный, совместно с другими известными отечественными

учеными педагогами, профессионально разработал основные

концептуальные положения таджикской педагогики, в том числе теорию и

методику интегрированного обучения в национальной школе и применил её

на практике, которой, по сути, можно считать вершиной научных

достижений ученого.

Ученый убеждён, что именно создание надлежащих и обоснованных

педагогических условий позволит сконцентрировать как содержание

совместного языкового образования, так и содержанию конкретных учебных

материалов, а также интегрированных уроков на одной главной цели -

углублённом и сознательном изучении родного языка, направленного на

развитие речи. Для выполнения этого требования исследователь предлагает

учителю: а) распределять время в классе в соответствии с занимательностью,

научным характером и доступностью; б) учитывать взаимосвязь между

материалами прошлого и нового урока; c) в полной мере использовать

наглядные пособия и учебное оборудование; г) умело сочитать

дидактические игры с интенсивными задачами; д) мотивировать и поощрять

учащихся к получению новых знаний в соответствии с заключительными

моментами урока; е) создавать увлекательные, поучительные и интересные

ситуации в классе; ж) в конце урока обсудить результаты урока и самооценку

учащихся. Такая смена деятельности снимает утомление у школьников,

вселяет в них уверенность в своих силах и является одним из основных

условий интеллектуального и психологического развития младших

школьников.
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11. Выявлены следующие показатели уровня языкового развития

человека, которые обоснованы ученым:

• словарный запас по количеству и качеству;

• запас фразеологических выражений;

• различные и сложные грамматические конструкции;

• использование языка в устной и письменной речи;

• умение использовать средства точного выражения значения слова.

12. В процессе исследования раскрыт новаторская и инновационная

сущность педагогических идей и воззрений Файзулло Шарифзода при

решении актуальных проблем современной системы образования в

Республике Таджикистан в контексте глобальных тенденций современного

общества. Научные инновации, выявленные учёным в своём исследовании, -

это определение понятия «интегрированное обучение», обоснование и

разработка педагогических условий, закономерностей и процессов

интегрированного обучения, критерии выбора содержания интегрированного

обучения, требования к отбору. дидактических материалов, их определение

для разработки учебников для интегрированных уроков, внедрения типов

интегрированных уроков родного языка на этапе начальной школы и на этой

основе создания интегрированной дидактической системы обучения родному

языку в начальных классах.

Роль и место игры в целом и дидактических игр в частности, которые

очень важны в воспитании и развитии детей и подростков, достоверно и

подробно отражены в работах Файзулло Шарифзода. По мнению ученого,

дидактические игры: а) побуждают младших школьников учеников к

самостоятельной и творческой работе; б) делают процесс урока интересным

и насыщенным; в) удовлетворяют умственные и физические потребности

учащихся, отвечают романтическим потребностям детей и гармонизируют
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интеллектуальное напряжение урока; г) делают процесс обучения более

конкретным и близким к жизни ребёнка и т. д.

Отмечается, что дидактические игры с таким содержанием и сутью

широко используются на интегрированных уроках как элемент или

структурный момент урока, повышают его эффективность, делают процесс

интересным, разнообразным, доступным и конкретным. В то же время в

условиях интегрированного обучения дидактические игры усиливают и

углубляют свою познавательную, развивающую и воспитательную сущность.

13. Установлен научный и практический вклад ученого в разработку

инновационных учебных планов, предметных программ, учебников и

учебно-методических материалов для образовательных учреждений

Таджикистана; выявлены и тщательно изучены разработанные и

опубликованные им работы: «Методика обучения родному языку во 2-м

классе», «Родной язык для 2 класса», «Родной язык для 4 класса»,

переизданные 4 раза, «Учебное пособие для 5-6 классов», «Обучение

родному языку в 4 классе» в соавторстве. Эти работы были принципиально

новыми в развитии начальной школы в Республике Таджикистан. В этих

трудах автор заложил основы своего дальнейшего мировоззрения -

приоритета традиций отечественной педагогики и признания благотворных

ценностей общечеловеческой педагогики. Важно отметить, что эти работы

ученого по своему содержанию и педагогической значимости во многом

определили новый процесс развития начального образования в

Таджикистане. Они уже совершили переход от оптимистичного метода

обучения таджикскому языку к решению проблем образования с помощью

новых методов интегрированного обучения, одобренных в дальнейшем

обществом. Требования национального воспитания и национальной школы в

педагогической теории Файзулло Шарифзода - это требования

демократизации образования, его адаптации в интересах народа. В
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отечественном образовании особое внимание учёный уделял статусу родного

языка. По его словам, родной язык играет важную роль в формировании

мировоззрения учащихся.

Систематизация и последующий анализ научно-педагогических работ

Файзулло Шарифзода показали, что исследователь рассматривает

интеграцию как систему взаимосвязанного и дополняющего содержание

образования, которое включает педагогические условия, нормы,

закономерности, принципы и методы специальных педагогических

инструментов, поскольку в интегрированном обучении учителя и ученики

выполняют действия, которые способствуют пониманию всех аспектов

смежных областей науки. Интеграция, ученым рассматривается, как

сближения и связи наук, естественной и ведущей тенденцией

образовательного процесса, которая тесно связана с дифференциацией, в

основе которой лежат индивидуальные особенности учащихся, отличающие

одного человека от другого.

По мнению ученого одним из самых существенных результатов

интеграции является единство в формировании у растущего поколения

ценностей, изучаемых в разных предметах, в то же время, это единство

конечных целях образования.

14. Установлено, что в авторском понимании Файзулло Шарифзода

возникновение идеи междисциплинарных отношений, интегрированного

обучения и дифференциации в педагогических идеях таджикских

просветителей Рудаки, Абу Али ибн Сино, Фирдоуси, Джалолиддина Балхи,

Абдулло ибн Мукаффа, Гиёсиддина Мухаммада Ромчури, Зайниддина

Махмуда Васифи, Мухаммада ибн Юсуфа Хорезми, Абдузайда Балхи и

других - это естественное явление, так как педагогическая деятельность

наших предков самым теснейшим образом была связана с литературой,

языком, философией, логикой, этикой и другими науками.
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15. Исследованием также доказано, что научно-педагогическая

деятельность Файзулло Шарифзода тесно связана с процессом формирования

новой системы образования и воспитания в Республике Таджикистан. Его

педагогические идеи и взгляды нашли широкое воплощение в практике

современной таджикской школы и получили дальнейшее развитие в

отечественной педагогике. Исследование его научного педагогического

творчества создает прочный фундамент для ориентации молодого поколения

таджикских педагогов в пестром конгломерате течений и направлений

современной педагогики. Его научно-педагогическое творчество расширяют

не только горизонт видения происходящих в области образования и

воспитания процессов, но и указывают инновационные пути решения

накопленных проблем в данной сфере.

Результаты проведенного исследования позволяет сформулировать

следующие предложения и рекомендации:

- подготовить и издать научно-педагогические произведения ученого

под названием «Сборник научных трудов академика Файзулло Шарифзода»;

- в курсе общей педагогики, истории педагогики целесообразно

включить специальный раздел для всесторонней изучения и оценки научно-

педагогических трудов таджикских ученых, в том числе и академика

Файзулло Шарифзода;

- на курсах повышения квалификации учителей организовывать и

проводить тематические учебные мероприятия по формированию навыков

проведения интегрированных уроков, основанных на педагогических идеях и

воззрениях Файзулло Шарифзода и других выдающихся ученых-педагогов;

- с целью углублённого изучения родного языка, повышение

эффективности и качество уроков по этой учебной дисциплине, активизации

мыслительного процесса учащихся на курсах повышения квалификации

учителей таджикского языка и литературы больше уделять внимания на
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анализе интегрированных уроков, предложенные академиков Файзулло

Шарифзода;

- с целью оптимального использования педагогических идей Файзулло

Шарифзода об интегрированном обучении, развитие ученым идеи

интеграции как стратегическое направление диверсификации современной

педагогической науки и практики; о внедрение в теорию и практику

современного образования научно обоснованных педагогических воззрений

предков, нравственном воспитание личности с использованием наследия

таджикских мыслителей разработать методические пособия по

вышеназванным темам в помощь субъектам учебно-воспитательного

процесса;

- на страницах научных журналов и педагогической периодической

печати организовать научные дискуссии по вопросам развитию мышления

учащихся с учетом их возраста, интеллектуальных способностей как

первостепенную цель и задачу современной системы образования

Таджикистана, вытекающей из авторской «Образовательной доктрины

просвещенного поколения – строителя будущего» академика Файзулло

Шарифзода;

- при составлении и редактирования нормативно-правовых актов,

разработке государственных программ в сфере образования и воспитания

целесообразно обратить особое внимание на основополагающие идеи

авторских стратегических документов академика Файзулло Шарифзода:

«Образовательной доктрины просвещенного поколения – строителя

будущего», а также целевые программы: «Интеграция науки и высшего

образования в Республике Таджикистан» и «Государственная программа

развития педагогических наук на 2016-2025 годы»;

- в программу педагогической практики студентов и магистрантов

включить обязательное проведение внеаудиторных мероприятий,
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способствующих развитию интеллектуальных способностей и творческих

умений как отличительное качество будущих педагогов и педагогов-

исследователей, ярко выраженное в педагогических идеях и воззрениях

Файзулло Шарифзода;

Проведенное исследование не претендует на исчерпывающее раскрытие

всего спектра проблемы, связанное с изучением научно-педагогической

деятельности академика Файзулло Шарифзода, и позволяет определить

направления ее дальнейшего изучения, а именно:

- дальнейшее исследование идеи Файзулло Шарифзода относительно

проблемы мотивация обучения и воспитания в образовательных

учреждениях Таджикистана;

- углублённое изучение идеи, высказанные ученым, о

деинституализации образования детей инвалидов и сирот, исследование

особенности реализации социально-педагогических технологий работы с

детьми, лишенными семейной заботы;

- дальнейшее исследование динамики и особенностей формирования и

развития мировоззрения учащихся под влиянием интегрированных уроков,

разработанные академиком Файзулло Шарифзода;

- исследование нового междисциплинарного научно-педагогического

направления – валеология через призму высказанные академиком Файзулло

Шарифзода идей и предложений, разработки методики валеологического

образования и внедрение здравосохраняющих элементов педагогики в

практику работы образовательных учреждений Республики Таджикистан.
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