Отзыв

на автореферат Файзалиева Джурахона Джумаевича на тему: «Вклад академика Файзулло Шарифзода в развитие педагогической науки» представленную на соискание кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1 - общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки).

Диссертационное исследование Файзалиева Дж.Дж. является актуальным и перспективным в современных социокультурных условиях, обусловленных возрождением воспитательных возможностей традиционной народной культуры, усилением инновационных методов обучения в начальной школе, опираясь на богатый опыт отечественного педагога Шарифзода Файзулло. Автор правильно понимает сложность рассматриваемой проблемы, справедливо акцентируя внимание на необходимости расширения и дальнейшего внедрения интегрированное обучение, которое включает в себя систему уроков, объединённых общей темой и целью. В соответствии со знаниями, полученными по каждому предмету, у ребёнка развивается уникальное восприятие изучаемого объекта или явления.

В связи с этим автором тщательно обоснован выбор темы и основной научной задачи диссертационного исследования, связанной с теоретическим обоснованием педагогического потенциала отечественной педагогики и подтверждении эффективности ее реализации на практике. Структура диссертации, отраженная в автореферате, отвечает общему замыслу работы. Методологический аппарат и исследовательский инструментарий сформулированы с необходимой содержательной и формальной строгостью.

В диссертационном исследовании четко определены объект, предмет, цель и задачи, сформулирована гипотеза, обоснованы методологические основы и методы исследования, раскрыты новизна, теоретическая и практическая значимость. Результаты проведенного Файзалиевым Дж.

исследования направлены на обновление и углубление научных знаний. Делается попытка внести новые предложения в решение проблемы дальнейшего развития интегрированного обучения и изучение опыта академика Шарифзода Ф. Представленный автореферат позволяет считать, что автор проработал обширный круг вопросов, связанных с теорией и практикой использования многогранного потенциала ученого Шарифзода Файзулло.

Диссертантом проведен глубокий анализ психолого-педагогической и научно-методической литературы, рассмотрены теоретико-методологические подходы к решению исследуемой проблемы, уточнены базовые для исследования понятия. Безусловным достоинством диссертации является уточнение содержания и авторское понимание понятий «интегрированное обучение» как основа развития мыслительной деятельности учащихся начальной школы. Заслуживает особого внимания теоретическое обоснование того, что преподаватели и специалисты сферы образования ознакомятся с методологическими основами педагогических исследований академика Файзулло Шарифзода на разных этапах его научной деятельности.

Нельзя не отметить практическую ценность исследования, которая заключается в том, что материал диссертации может быть использован в процессе обучения на педагогических факультетах высших педагогических заведений, семинарах и других мероприятиях системы повышения квалификации, а также в качестве учебного материала для включения в учебник по истории таджикской педагогики. Результаты теоретического анализа основных идей и концепций, а также история формирования научно-педагогических взглядов академика Ф. Шарифзода содействуют процессу становления и развитию национальной школы молодых и талантливых ученых, поддержку и стимулированию их инновационно - творческого мышления.

Изучение материалов автореферата диссертации позволило сделать вывод о том, что теоретические наработки автора в основном прошли успешное апробирование в ходе опытно-экспериментальной работы.

Вместе с тем, в качестве уточняющих и дискуссионных вопросов, хотелось бы задать автору следующие:

1. Из текста автореферата не совсем ясно, какова содержательная характеристика каждого уровня педагогической деятельности ученого Шарифзода Файзулло.

2. Использовался ли опыт ученых по интегрированному обучению других учебных предметов учебного плана.

Однако высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку исследования. По проблеме исследования имеются публикации, содержащие основные результаты исследовательской работы, в том числе представленные в изданиях, рекомендованных ВАК. Методология и результаты исследования, уровень научной новизны и теоретической значимости работы, оригинальность и доказанность положений гипотезы свидетельствуют о соответствии исследования требованиям, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата педагогических наук.

Изучив содержание автореферата и перечень публикаций соискателя, следует заключить, что диссертационное исследование Файзалиева Джурахона Джумаевича на тему: «Вклад академика Файзулло Шарифзода в развитие педагогической науки» является завершенным самостоятельным научным исследованием актуальной педагогической проблемы и соответствует требованиям п.9-14 Постановления Правительства РФ «О порядке присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 года № 842, с учетом изменений, внесенных постановлением Правительства РФ («О внесении изменений в положение о присуждении ученых степеней» от 24.04.2016 года № 335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1 - общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки).

Кандидат педагогических наук, доцент
кафедры общей и педагогической психологии
факультета психологии ТГПУ им.С.Айни

М.Солехзода

15.06.2024

734003 Республика Таджикистан,

г.Душанбе, пр.Рудаки 121

e-mail:farhundajon@mail.ru

Тел: +992-501-07-10-99

Подпись М.Солехзоды заверяю
начальник Управления кадров
работ ТГПУ им.С.Айни

А.Мустафозода